
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 5 del 27/01/2005
____________________________________________________________

OGGETTO

TERZO ACCORDO DI PROGRAMMA SULLA QUALITà DELL'ARIA. 
APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA CON LA PROVINCIA DI 
PARMA.

____________________________________________________________

L'anno duemilacinque addì ventisette del mese di Gennaio alle ore 15:50 
nella residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Assente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Assente

Partecipa all'adunanza il D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE.
____________________________________________________________

Il BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Presidente constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed 
invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato 
nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE:
- la Provincia di Parma dal 2002 al 2004 ha sottoscritto con la Regione 
Emilia-Romagna, Province, Comuni Capoluogo e Comuni con popolazione 
superiore a 50.000 abitanti due "Accordi di programma" per la gestione 
dlel'emergenza da PM10 ed al progressivo allineamento ai valori fissati dalla 
UE al 2005;
- in sede di attuazione di tali accordi il nostro Comune ha aderito:
1) all'Intesa attuativa del 2° accordo di programma sulla qualità dell'aria con 
delibera di G.C. n. 49 del 20.04.2004;
2) all'estendimento del bollino blu auto al territorio comunale. Approvazione e 
mandato alla Provincia di Parma per il coordinamento degli adempimenti fra i 
Comuni e la definizione degli aspetti organizzativi con delibera di G.C. n. 50 
del 27.04.2004;
3) adesione all'accordo per la definizione delle modalità operative relative 
all'adesione al progetto regionale bollino blu "CALORE PULITO" con delibera 
di G.C. n. 54 del 05.05.2004;

CONSIDERATO
- che con delibera del Consiglio Provinciale n. 15 del 24.02.2004 è stata 
approvata la zonizzazione del territorio provinciale;
- che in data 28 settembre 2004 è stato sottoscritto dai medesimi soggetti il 
3° accordo di programma sulla qualità dell'aria, finalizzato in particolare alla 
gestione dell'emergenza da PM10 e per il progressivo allineamento ai valori 
fissati dalla UE al 2005;
- che l'art. 5 del 3° Accordo di Programma sulla qualità dell'aria che demanda 
alla Conferenza dei Sindaci "...il compito di pervenire ad intese attuative (...) 
così da facilitare ed armonizzare la gestione degli interventi sulla mobilità e 
delle relative aree di influenza al fine di tutelare la salute ed arrecare il minor 
disagio possibile ai cittadini";
- la proposta di intesa attuativa presentata e discussa in sede di Conferenza 
dei Sindaci del 25.10.2004, 08.11.2004, 22.11.2004;

RILEVATO 
- che il nostro Comune è compreso nella zona A, di cui alla Delibera di 
Consiglio Provinciale n. 15 del 24.02.2004 ed è pertanto fra quelli a rischio di 
episodi acuti di inquinamento;
che è opportuno aderire all'intesa per l'attuazione del 3° accordo di 
programma sulla qualità dell'aria per la gestione dell'emergenza da PM10 e 
per il progressivo allineamento ai valori fissati dalla UE al 2005 di cui al DM 
02.04.2002 N. 60;

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

RITENUTO
- che in data 6 dicembre 2004 ilSindaco ha firmato il "Protocollo di Intesa per 
l'attuazione del 3° accordo di programma sulla Qualità dell'aria;
- che l'efficacia della sottoscrizione è subordinata all'approvazione dell'Intesa 
attraverso apposito atto deliberativo;

DATO ATTO
- che è stato acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 il parere 
favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e che 
non si richiede il parere del responsabile di ragioneria in quanto il presente 
atto non ha rilevanza contabile;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la proposta di Protocollo d'Intesa di cui all'Allegato "A", che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di dare atto che l'intesa diventerà efficace dal momento in cui il presente 
atto diventerà esecutivo.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la 
presente immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL Presidente IL Segretario COMUNALE
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 07/02/2005 fino al 22/02/2005.

Addì 07/02/2005

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 giorni dal 07/02/2005, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 17/02/2005 ai sensi dell'art. 
134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6


